
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Numero 21  Del 06-06-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI GESTIONE
SOSTENUTE DALLE ATTIVITA ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI
OPERANTI NEL COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO - APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di giugno, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

RICHIAMATI seguenti atti:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 aprile 2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 06 maggio 2021 è stato
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione –
(PEG) per l’anno 2021;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché
a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998.

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Copia di determinazione n. 21 del 06-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTO il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni
delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022;

VISTO, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205,
secondo cui, nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso
il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è
ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce
termini e modalità di accesso e rendicontazione;

VISTO, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27
dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27
dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma
65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021
e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle
aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19;

CONSIDERATO che, nella gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, questo
Comune ritiene perentorio il sostegno alle attività economiche presenti sul territorio che
sono state danneggiate dalle chiusure obbligatorie e/o dalle limitazioni all’esercizio delle
attività;

DATO ATTO che il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di
questo Comune per l’anno 2020 di un contributo di euro € 20.018,00 da destinare alle
attività economiche, artigianali e commerciali che insistono sul territorio;

DATO ATTO che il citato D.P.C.M. 24 settembre 2020 dispone che:

1. I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 per la realizzazione di
azioni di sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di
contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione
2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:

a) svolgano Attività Economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori
dei Comuni, ovvero intraprendano nuove Attività Economiche nei suddetti territori
comunali;

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure
di fallimento o di concordato preventivo.

Copia di determinazione n. 21 del 06-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento
per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e
di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale
ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti,
arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche
necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti
produttivi acquisiti.

VISTA la deliberazione n. 33 del 30 aprile 2021, con la quale la Giunta comunale ha
stabilito i criteri di assegnazione del contributo in questione, i quali possono essere così
riassunti:

 destinare la somma all’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di1.
gestione, in favore delle attività economiche che abbiano sede legale e operativa
nel territorio comunale, risultino attive alla data di pubblicazione del bando e che
abbiano subito nel corso del 2020 periodo di sospensione/interruzione dell’attività
imposti dalle ordinanze emergenziali adottate per far fronte all’emergenza
sanitaria da covid 19;
 beneficiari del contributo sono le piccole e micro imprese - di cui al decreto* del2.
Ministero dello Sviluppo Economico del 18 aprile 2005 - che:

svolgono, alla data di pubblicazione del presente avviso, attività-
economiche in ambito commerciale e artigianale (iscritte all’albo delle
Imprese artigiane) attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio
del Comune di Monsampietro Morico;
sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso-
di imprese artigiane, all'Albo delle imprese artigiane e risultino attive
al momento della presentazione della domanda;
non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a-
procedure di fallimento o di concordato preventivo;

Il contributo, concesso nella forma del fondo perduto per spese di gestione, è3.
determinato in importo massimo pari a:

- euro 2.500,00 per le imprese che svolgono attività rientranti fra i-
PUBBLICI ESERCIZI – SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E
BEVANDE (ristoranti, pizzerie, bar, gelaterie…)

- la restante somma divisa tra le imprese che svolgono attività-
economiche in ambito commerciale e artigianale (iscritte all’albo delle
Imprese artigiane) diverse dagli esercenti l’attività di
somministrazione alimenti e bevande.

gli importi saranno erogati fino a concorrenza della somma disponibile; nel caso4.
in cui le risorse siano insufficienti a coprire il fabbisogno, il contributo
concedibile sarà ridimensionato proporzionalmente fra tutti i beneficiari. Nel caso
di disponibilità di somme residue al termine dell’istruttoria delle domande
pervenute entro i termini, la somma disponibile sarà ripartita tra i beneficiari in

Copia di determinazione n. 21 del 06-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



aggiunta al contributo concesso come sopra ed in misura proporzionale all’entità
dello stesso.

ATTESO che le somme sono già state impegnate nel corso dell’esercizio 2020 e che
risulta la relativa copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 1910/1 di cui cod. di
bilancio 12.05-1.03.01.02.011 del Bilancio di Previsione 2021/2023 tra i residui ;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione
alle attività economiche, artigianali e commerciali ubicate nel territorio comunale di un
contributo a fondo perduto per l’anno 2020 finalizzato al sostegno delle attività
economiche che sono state danneggiate dalle chiusure obbligatorie e/o limitazioni
all’esercizio delle attività ed correlativo impegno di spesa.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del1.
presente provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii

di approvare l’avviso pubblico per l’assegnazione alle attività economiche,2.
artigianali e commerciali ubicate nel territorio comunale di un contributo a fondo
perduto per l’anno 2020 finalizzato al sostegno delle attività economiche che sono
state danneggiate dalle chiusure obbligatorie e/o limitazioni all’esercizio delle
attività che si allega alla presente determina per costituirne parte integrante e
sostanziale (all. a);

di approvare lo schema il modello di domanda, allegato all’avviso pubblico (all b);3.

di dare atto che le somme sono state accertate in entrata per il contributo concesso4.
nel corso dell’anno 2020, ai sensi del D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del
4 dicembre 2020), il quale stanzia in favore del Comune di Monsampietro Morico,
l’importo di euro 20.018,00 per l’anno 2020, da utilizzare per il sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali operanti nel territorio comunale”;

di dare atto che l’Avviso pubblico sarà pubblicato sull’Albo pretorio online, sul5.
sito istituzionale del Comune di Monsampietro Morico nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

Copia di determinazione n. 21 del 06-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la somma6.
euro 20.018,00 per l’erogazione dei contributi stanziati per l’anno 2020 a sostegno
delle attività economiche che sono state danneggiate dalle chiusure obbligatorie e/o
limitazioni all’esercizio delle attività ubicate nel territorio comunale sarà a carico
del Bilancio di Previsione 2021/2023 al capitolo di spesa n. 1910/1 di cui cod. di
bilancio 14.01-1.04.03.99.999.

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Danilo Del Gobbo, e7.
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 del D.P.R.
n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con l’oggetto del presente atto;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che8.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D.Lgs. n. 50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR9.
MARCHE nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 21 del 06-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



F.to LAMBERTUCCI FEDERICA
L’addetto alla pubblicazione

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 15-06-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 06-06-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 21 del 06-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


